Копия
                                                                             Дело № 5-78/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 апреля 2022 года                                                             пгт Камское Устье

Мировой судья судебного участка №1 по Камско-Устьинскому судебному району Республики Татарстан Э.Н. Альмеева,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 2.1 КоАП РТ в отношении Светланы Володаровны Анохиной, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года рождения, уроженки <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, зарегистрированной и проживающей по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, работающей <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, магазин «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется,

У С Т А Н О В И Л:

3 февраля 2022 года в 14 часов 20 минут С.В. Анохина являясь индивидуальным предпринимателем, допустила несоблюдение требований законодательства Республики Татарстан о языках, а именно в <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, расположенного по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> не разместила вывеску с обозначением «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» на татарском языке.
В судебном заседании С.В. Анохина вину свою признала, пояснила, что в настоящее время вывеска с обозначением «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» демонтирована, в подтверждение просила приобщить к материалам дела фототаблицу, установить вывеску на татарском языке не представляется возможным ввиду затруднительного финансового положения.
Согласно статьи 1 Закона Республики Татарстан от 12 января 2013 г. № 1-ЗРТ «Об использовании татарского языка как государственного языка Республики Татарстан», статус татарского языка как государственного языка предусматривает обязательность его использования в сферах, определенных Законом Российской Федерации от 25 октября 1991 года № 1807-1 «О языках народов Российской Федерации», другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Законом Республики Татарстан от 8 июля 1992 года № 1560-XII «О государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан», иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан, его защиту и поддержку, а также обеспечение права граждан на пользование татарским языком как государственным языком.
Статьей 20 Федерального закона от 8 июля 1992 года № 1560-XII «О государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан» в государственной сфере обслуживания и в коммерческой деятельности используются государственные языки Республики Татарстан и иные языки населения, проживающего на соответствующей территории, в объемах, необходимых для профессиональной деятельности. Отказ в обслуживании граждан под предлогом незнания языка недопустим и влечет за собой ответственность согласно законодательству.
Тексты объявлений, афиш, другой наглядной информации оформляются на государственных языках Республики Татарстан. Ярлыки, инструкции, этикетки на выпускаемую продукцию оформляются на русском языке, а также, по усмотрению производителя, на татарском языке и (или) народных языках народов Российской Федерации.
Совершение С.В. Анохиной правонарушения доказывается протоколом об административном правонарушении № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от 18 февраля 2022 года, предписанием об устранении нарушений от 10 декабря 2021 года, Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, фототаблицей.
Таким образом, С.В. Анохина совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 2.1 КоАП РТ- нарушение требований законодательства Республики Татарстан о языках при оформлении и размещении указателей и обозначений, визуальной информации.
При назначении наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения, данные о личности привлекаемого лица, его имущественное положение, смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств не имеется. Указанное даёт основание для назначения минимального наказания, предусмотренного санкцией ст. 2.1 КоАП РТ в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Светлану Володаровну Анохину привлечь к административной ответственности по ст. 2.1 КоАП РТ и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10-ти суток в Камско-Устьинский районный суд РТ через судебный участок №1 по Камско-Устьинскому судебному району РТ.

Мировой судья                                                                            Э.Н. Альмеева